1772.65.

EXERCITATIO IVRIDICA
QVAESTIONEM CONTINENS

53

*Vtrum foemina quae
intercessionem promisit, ad fideiubendum
valide adigi queat.*

23

Q V A M

ILLVSTRIS ICTORVM ORDINIS AVCTORITATE

P R A E S I D E

D. FRID. GOTTLIEB ZOLLERO

COD. P. P. ECCLES. CATHEDR. MARTISE. CAPITVL. CVRIA
IN PROVINCIA SVPREMAE IVDIC. LVSAT. INFERIOR,
NEC NON FACVL T. IVRID. ASSESS. ET
ACADEM. DECEMV.

IN AUDITORIO ICTORVM

D. XXX. AVG. MDCCCLXXI.

DEFENDET

IOANNES LUDOVICVS VLRICI

D R E S D E N S I S .

LIPSIAE

EX OFFICINA LANGENHEMIA

VIRO
ILLVSSTRI EXCELLENTISSIMO CONSULTISSIMO
AMPLISSIMO ATQVE DOCTISSIMO
DOMINO
D O M I N O
ALBINO ERNESTO VLRICI
SERENISSIMI PRINCIPIS ELECTORIS
SAXONIAE CONSILIARIVS CAMERAE, ET
IVRIS VTRIVSQVE DOCTORI
CELEBRRIMO

PATRI SVO INDVLGENTISSIMO

D. D. D.

ОГЛУ

ОГЛАВЛЕНИЕ
СОДЕРЖАНИЕ

СОДЕРЖАНИЕ

СОДЕРЖАНИЕ

АЛАНІЯ ОТАНІЯ СІЛАНІЯ

СІЛАНІЯ ОТАНІЯ СІЛАНІЯ

СІЛАНІЯ ОТАНІЯ СІЛАНІЯ

ІАНІС АЛАНІС А ДОКТОР

ОЛАНІЯ

ПАТІЯ ОДА ІНДАЛГЕНІСІМО

а а

Pietas in TE Pater indulgentissime
semper in me tanta fuit, ut eam
TIBI declarare, simulque ostendere quanta TE,
prosequar veneratione, et quantopere TE diligam,
si occasio contingat, maximo semper voluptatis affe-
ctu perfundas. Quum igitur in praesentiarum,
Studiorum rationes reddituro ea mihi obuenerit
TIBI hunc libellum qualiscunque sit inscribere non
amplius dubitavi. Quod eum benigne accipias, si
quod humanissimis praecibus a TE contendo felicitati-

meae

meae cumulum veluti accessisse, arbitror. Ceterum opto, ut cui Matre dilectissima omni fortunam generi affluens, sospes quam diutissime viuas, et semper faueas.

ILLVSTRIS NOMINIS TVI

obseruantissimo et obedientissimo
filio

IOANNI LUDOVICO VLRICI.

§. I.

Pacum moribus nostris producere actionem omni caret dubio, dummodo considerare velis, differentiam inter stipulationem et pacta penitus cessare, et subtilitatem verborum, quibus Romani formulis solemnibus adstricti, efficaciam tribuebant, esse sublatam. Exinde fit, ut pacta nuda, quae iure antiquo tantum exceptionem producebant, iure nostro et ad agendum sint comparata, si contineant interesse, ad cuius praestationem reus cum effectu adigi potest.

A 2

Sequi-

Sequimur hac in parte aequitatem Praetoris, qui cum *l. i. pr. ff. de consti. pecun.* optime perpendet, turpe esse fidem fallere, saepiuscule pacta et conuentiones, quae iure stricte sic dicto inefficaces erant, conseruabat, et sua auctoritate ipsis pondus tribuebat.

§. II.

Sed cum in omni obligatione potissimum ad id respiciendum, ut personae sint habiles, et objectum dispositioni contrahentium relictum, saepiuscule euenire solet, ut obligationes, quibus alias omnem tribuimus efficaciam, dicamus irritas, aut ex parte claudicantes, quod exempla minorum intuitu contractuum bilateralium, filiorum familias respectu mutui, et foeminarum intuitu fideiussionis probant. Non tamen negamus, haec negotia interdum quoque obligationem producere, si concurrent circumstantiae, quaes, ne ab aequitate, quae iuxta *l. 90. ff. de Reg. Iur.* in omnibus quidem, praesertim tamen in iure est spectanda, recedamus, assistentiam iudicis suadent.

§. III.

§. III.

Quae cum ita sint, praesentem casum, quae scribendi materiam suppeditat, proponere licet. Caius ex mutuo conuenit Paulum, et ut ad soluendum adigatur, petit. Debitoris vxor, ut ad indulgendum commoueat creditorem, cum consensu curatoris intercessionem pro marito promittit; quo facto creditor modum procedendi suspendit, et a iure persequendi desistit. Ast foemina fidem datam implere recusat, quapropter creditor eandem ex pacto conuenit, et ut intercessionem eo modo, quem leges desiderant, suscipiat, vrget, Vtrum actio cum effectu institui possit, vel actori exceptio iuris deficientis obstet, quaestio mouetur.

§. IV.

In dubio equidem foeminas cum masculis eodem iure censeri testatur I^ctus l. 1. ff. de verb. sign. hinc et l. 4. C. de libr. praeterit. vtriusque sexus eandem conditionem esse voluit Imperator. Imo ex contractu legitimmodo celebrato regulatiter foemina se obligatam reddit, nec sexus differentia hac in parte praerogatiuam promeretur.

A 3

Hac

Hac ex causa, cum masculus ex pacto ad impleendum promissum cogi queat, cur intuitu foeminae exceptionem a regula statuamus, aliquis forsan dubitare posset. Ast facili negotio remouere possumus dubium, nec efficit, vt affirmatiuam in decidendo sequamur sententiam, lex enim 4 ab initio allegata differit tantum de iure succedendi, quod testantur verba, *cum ab intestato ius simile utriusque sexui seruauerint.* In his, quoniam obuersatur fauor, aequalem conditionem liberorum, ne filiae a successione parentum excludantur, eorumque status fiat deterior, esse iubet lex, exinde vero non sequitur, quod in omnibus iura masculorum cum foeminis concurrant, cum grauitas negotii quod agimus saepiuscule discrimen sexus desideret.

§. V.

Patrocinium sententiae adffirmatiuae praestare videtur l. 22. ff. ad SCtum Vellej. si mulieri ait Paulus dederim pecuniam, vt eam creditori meo soluat, vel expromittat, si ea expromiserit, locum non esse Scto Pomponius scribit. Probat in hac lege ICtus expromissionem, quam foemina ex pacto promisit, et negat SCtum Velleianum id efficere ne obligatio ex pacto valeat. Cum igitur foemina

mina expromissionem factam, infirmare non valeat,
quamvis beneficium Velleianum obligationem pro
alio suscepitam penitus prohibeat, et non solum
exceptionem, sed actionem quoque foeminae tribuat,
valebit non immerito argumentum, foeminam ad
implendam promissionem, quae intercessionem con-
tinet, a creditore cum assistentia legis adigi posse,
praesertim, si consideres, vnumquemlibet ad ne-
gotium quod si semel suscepit, reuocare non po-
test, ex praecedente promissione, maiori cum ef-
ficacia posse compelli.

§. VI.

Sed merito dubitamus, vtrum ex hac lege
decisio rei adaequata et conueniens profluat. Sin-
gularis enim est casus quem ICtus proponit, et
ratio decidendi generalem decisionem haud efficit.
Non simpliciter ex intercessione obligatam animad-
uertis Foeminam, sed circumstantia, quoniam nem-
pe eadem pecuniam, cuius causa expromittebat, ac-
cepit, efficaciam suppeditat. Hinc ICtus vtitur ra-
tione, *quia mandati actione obligata in rem suam*
videtur obligari. Versio itaque in rem, quae eo
ipso, dum pecuniam acceptam foemina profitetur,
nullid isceptioni est obnoxia, efficit, quo minus

exce-

exceptatio Seti Vellegani creditoris agenti obstat, cum mulier ex ista intercessione neque fiat pauperior, neque etiam decepta inueniatur, sed potius de lucro agat, eo ipso quod bonam fidem ratione suscepit mandati non agnoscens, recusat soluere id, quod tamen tanquam non debitum accepit.

§. VII.

Aliud administricum suppeditare videtur Ius Saxonum secundum quod in mandato regio d. d. 18. Nou. 1722. expressis verbis, dass hinfür denen ledigen Weibs-Personen, welche ihre mündige Jahre erreichtet, auch außer dem Fall, wenn sie etwas verschaffen, oder Handlung treiben, nachgelassen seyn soll, ihres Fahrnißes halber, worunter jedoch die gesammte Gerade nicht zu verstehen, sich ohne Curatore verbündlich zu machen, und damit nach Gefallen zu gebahren dispositum legimus. Distinguendum itaque ex hac lege est, inter foeminas mariatas et solutas. Illae a dispositione libera bonorum penitus excluduntur, ne marito administratio et ususfructus auferatur, hae vero pro lubitu facultate agendi circa bona mobilia, excepta vniuersa gerada, quippe quae immobilibus aequiparari solet, gaudent. Cum itaque eiusmodi personis fine con-

consensu curatoris, quo tamen alias carere non possunt, concessa sit licentia de bonis mobilibus quoque modo velint, quod indicant verba *nach Gefallen* disponendi, et obligationem contrahendi, nec excipiat lex fideiussionem, quod tamen si restringere voluisse legislator, ut de gerada factum est, expresse addidisset; valebit forsitan sententia, foeminas solutas, vi pacti ad suscipiendam intercessionem adigi posse.

§. IIX.

Sed et id parum efficit, multominus argumentum probationis suppeditat. Legislator etenim liberam disponendi facultatem foeminae solutae concedens, de negotiis a quibus eadem legibus non excluditur, agit, cum quelibet dispositio praesuppositis terminis habilibus sit intelligenda. Constat vero inter omnes, foeminis etiam iure Saxonico veritam esse fideiussionem, eamque valore penitus carere, nisi renuntiatio eo modo, quem leges desiderant sit facta. Cum itaque in mandato regio fideiussionis nulla fiat mentio, liquido constat, legislatorem in concedenda libera facultate, de eadem non cogitasse, sed potius, ut legem Saxoniarum auctoritas hac in parte valeat, voluisse.